

BÁO CÁO
tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Năm 2023, cấp ủy, ủy ban kiểm tra (UBKT) các cấp trong huyện và các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy đã xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện đạt được những kết quả như sau:

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Cuối năm 2022, toàn Đảng bộ huyện có 5.706 đảng viên, sinh hoạt ở 62 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, gồm: 18 đảng bộ (có 234 chi bộ trực thuộc) và 44 chi bộ. Qua đánh giá, xếp loại chất lượng đối với 62/62 tổ chức đảng năm 2022: Có 12 tổ chức đảng đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 19,3%; 47 tổ chức đảng đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 75,8%; 03 tổ chức đảng xếp loại hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 4,9% so tổng số tổ chức đảng được đánh giá, xếp loại. Có 5050 đảng viên thuộc diện phân tích chất lượng, trong đó có 549 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 10,85%; 4099 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 81,2%; 389 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 7,7%; 13 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0,25% so tổng số đảng viên được phân tích.

Hiện nay, toàn Đảng bộ có 5.830 đảng viên, sinh hoạt ở 60 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, gồm 18 Đảng bộ (có 234 chi bộ trực thuộc) và 42 chi bộ cơ sở.

Ngay từ đầu năm, cấp ủy, UBKT từ huyện đến cơ sở, các cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy đã xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên. Đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra từ huyện đến cơ sở được củng cố cả về số lượng và chất lượng, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát trong tình hình mới.

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy

- Cấp ủy các cấp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XX của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XXII của Đảng bộ huyện và Nghị quyết Đại hội Đảng ở cấp mình nhiệm kỳ 2020-

2025; tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023¹; triển khai, quán triệt các văn bản liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng: Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 22/11/2022 của UBKT Trung ương thực hiện một số điều trong Quy định số 69 của Bộ Chính trị; Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập, Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022 của UBKT Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo Quyết định số 56 của Bộ Chính trị; Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư về việc ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở; ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên năm 2023²; Thông báo điều chỉnh đối tượng kiểm tra, giám sát trong chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện³; báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023⁴; báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ công tác kiểm tra, giám sát⁵; giao UBKT theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy cấp mình và định kỳ báo cáo cho cấp ủy xem xét, chỉ đạo.

- Đã thực hiện bầu bổ sung 01 Phó Chủ nhiệm và 01 Ủy viên UBKT Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII, trong đó có công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng của Đảng bộ huyện.

- Quyết định cử cán bộ tham gia Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ bí mật Nhà nước và tập huấn nghiệp vụ công tác vận hành, cập nhật, sử dụng cơ sở dữ liệu các phần mềm của ngành Kiểm tra Đảng.

- Tham gia Hội nghị khảo sát, tọa đàm về các cơ chế thực thi nguyên tắc tập trung dân chủ của Đảng tại Đảng bộ tỉnh Bình Định do Tỉnh ủy phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Trung ương tổ chức.

¹Báo cáo số 168-BC/HU ngày 16/12/2022

²Chương trình số 11-CTr/HU ngày 16/12/2022

³Thông báo số 178-TB/HU ngày 22/6/2023

⁴Báo cáo số 224-BC/HU ngày 11/7/2023

⁵Báo cáo số 222-BC/HU ngày 06/7/2023

- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và đảng ủy viên cơ sở tiếp tục theo dõi và thực hiện giám sát thường xuyên theo sự phân công; định kỳ nghe báo cáo và cho ý kiến chỉ đạo về công tác kiểm tra, giám sát; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc tổ chức đảng cơ sở thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát đã đề ra.

- Các cơ quan, bộ phận tham mưu, giúp việc của cấp ủy đã phối hợp với UBKT cùng cấp tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy theo lĩnh vực phụ trách.

II. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

1. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp

1.1. Ban Thường vụ Huyện ủy

- Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên

Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập 12 tổ kiểm tra do các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy làm tổ trưởng, kiểm tra 14 tổ chức đảng, đạt 100% kế hoạch (*tăng 01 tổ chức đảng so với năm 2022*) và 12 đảng viên, đạt 100% kế hoạch (*giảm 06 đảng viên so với năm 2022*). Nội dung kiểm tra: Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế làm việc nhiệm kỳ 2020 – 2025 đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Quang và xã Phước Hưng; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 19- KH/HU ngày 25/10/2021 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 về công tác Dân vận đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư đảng ủy xã Phước An; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy định số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 của Bộ Chính trị, về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ, kiểm tra việc thực hiện công tác cán bộ đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã Phước Thắng, xã Phước Sơn và Đảng ủy xã Phước Nghĩa; việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy Công ty Cổ phần Xây Lắp điện Tuy Phước, Chi bộ và đồng chí Bí thư chi bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Quân sự, Quốc phòng địa phương, công tác chính sách hậu phương Quân đội đối với Đảng ủy, Chi bộ Quân sự, đồng chí Chỉ Huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã Phước Hiệp và xã Phước Lộc; việc lãnh đạo, chỉ đạo xử lý lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép theo Chỉ thị số 05-CT/HU, ngày 06/6/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với Đảng ủy và đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã Phước Thuận; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 25- KH/HU ngày 14/12/2021 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về Cải cách hành chính (*Trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính*) đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã Phước Thành. Qua kiểm tra, kết luận: 14 tổ chức đảng và 12 đảng viên còn có khuyết điểm, hạn chế và đã chỉ đạo khắc phục⁶.

- Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU ngày 09/12/2020 của Huyện ủy về “Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên giai đoạn 2020-2025” đã kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và kết quả tổ chức thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU ngày 09/12/2020 đối với Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã Phước Nghĩa, Phước Hòa, Phước Sơn và Đảng ủy xã Phước Hưng, Đảng ủy thị trấn Diêu Trì.

- Giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng và đảng viên

Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập 08 tổ giám sát do các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy làm tổ trưởng, giám sát 08 tổ chức đảng, đạt 100% kế hoạch (*tăng 04 tổ chức so với năm 2022*) và 05 đảng viên, đạt 100% kế hoạch (*tăng 04 đảng viên so với năm 2022*), Nội dung giám sát: Việc thực hiện Kết luận số 01 – KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 – CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kết luận số 21 – KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; Chỉ thị 87 của Thường vụ Quân ủy Trung ương về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng đối với Đảng ủy và các cấp ủy viên, cán bộ chủ trì Ban Chỉ huy Quân sự huyện; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 66-KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư (*khóa X*) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (*khóa IX*) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu Chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới” đối với Đảng ủy thị trấn Diêu Trì; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sinh hoạt chi bộ theo Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương đối với Chi bộ Trường THPT số 1 Tuy Phước, Chi bộ Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện, Chi bộ Tòa án Nhân dân huyện; việc thực hiện Thông báo kết luận số 118-TB/HU ngày 12/7/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối

⁶Phục lục 1

với Đảng ủy xã Phước Thắng; việc thực hiện Thông báo kết luận số 147-TB/HU ngày 31/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với Đảng ủy xã Phước Sơn; việc thực hiện Thông báo kết luận số 148-TB/HU ngày 31/10/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với Đảng ủy thị trấn Diêu Trì. Qua giám sát, đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng và đảng viên khắc phục các mặt còn thiếu sót, hạn chế⁷.

1.2- Cấp ủy cơ sở

- Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên

Đảng ủy cơ sở đã tiến hành kiểm tra 53 tổ chức đảng (*giảm 02 tổ chức đảng so với năm 2022*) và 49 đảng viên (*tăng 15 đảng viên so với năm 2022*). Nội dung kiểm tra: Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05 –CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “**Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**”; Hướng dẫn 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; việc thực hiện chế độ sinh hoạt đảng của chi bộ theo quy định Điều lệ Đảng; việc xây dựng và thực hiện quy chế làm việc;.... Qua kiểm tra, kết luận các tổ chức đảng và đảng viên vẫn còn hạn chế và đã chỉ đạo khắc phục.

Ngoài ra, các tổ chức đảng cơ sở đã tiến hành kiểm tra 5.672 đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng, đạt 100% kế hoạch đề ra. Qua kiểm tra, kết luận đều đạt mức đảng viên chấp hành tốt Điều lệ Đảng.

- Giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên

Đảng ủy cơ sở đã tiến hành giám sát chuyên đề 29 tổ chức đảng (*tăng 06 tổ chức đảng so với năm 2022*) và 03 đảng viên (*năm 2022 không giám sát đảng viên*). Nội dung: Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sinh hoạt chi bộ theo Chỉ thị 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương, việc triển khai và thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “**Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**”; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW ngày 18/2/1998 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;... Qua giám sát đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục các mặt còn thiếu sót, hạn chế.

⁷Phụ lục 2

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của các ban tham mưu, giúp việc Huyện ủy

Các cơ quan tham mưu giúp việc của Huyện ủy ngoài việc thực hiện trách nhiệm phối hợp với Ủy ban Kiểm tra tham mưu, giúp Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 đã chủ động xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 theo chức năng, nhiệm vụ của mình và tiến hành giám sát 09 tổ chức đảng. Nội dung giám sát: Việc thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về “Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” đối với Đảng ủy xã Phước Hiệp, xã Phước Nghĩa; việc thực hiện Quyết định số 259-QĐ/HU ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Tuy Phước đối với Đảng ủy xã Phước Thuận, thị trấn Tuy Phước; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với Đảng ủy xã Phước Hòa, xã Phước Hiệp; công tác quản lý đảng viên và quản lý hồ sơ đảng viên đối với Đảng ủy xã Phước Hưng, xã Phước Quang, xã Phước Thắng.

3. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của ủy ban kiểm tra các cấp

3.1. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

- **Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm:** Đối với 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (*giảm 02 đảng viên so với năm 2022*). Qua kiểm tra kết luận có vi phạm nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật, đã yêu cầu nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm⁸.

- **Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát:** Đối với 06 tổ chức đảng đạt 100% kế hoạch (*không tăng, giảm so với năm 2022*). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế⁹.

- **Kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong Đảng:** Đối với 06 tổ chức đảng cấp dưới trực tiếp và 05 tổ chức đảng cấp dưới cách một cấp đạt 100% kế hoạch (*tăng 04 tổ chức đảng so với năm 2022*). Qua kiểm tra, kết luận các tổ chức đảng đã xử lý kỷ luật đảng viên cơ bản đúng nguyên tắc và thẩm quyền.

- **Kiểm tra tài chính đảng:** Đối với 04 tổ chức đảng đạt 100% kế hoạch (*tăng 01 tổ chức so với năm 2022*). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các tổ chức đảng khắc phục những mặt còn tồn tại, khuyết điểm¹⁰.

⁸Phụ lục 3

⁹ Phụ lục 4

- Giám sát tổ chức đảng và đảng viên

+ *Giám sát chuyên đề*: Đã giám sát 03 tổ chức đảng và 05 đảng viên, trong đó có 01 đồng chí là Huyện ủy viên, đạt 100% kế hoạch (*giảm 01 đảng viên so với năm 2022*). Nội dung giám sát đối với tổ chức đảng: Việc thực hiện Quy chế làm việc; việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát theo Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU ngày 25/10/2017 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng.... Qua giám sát đã chuyển kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 01 tổ chức đảng¹¹. Nội dung giám sát đối với đảng viên: Việc thực hiện các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng, quy chế làm việc, chế độ công tác; việc giữ gìn đạo đức, lối sống và trách nhiệm nêu gương theo các quy định của Đảng; việc chấp hành Quy định 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của BCH Trung ương về những điều đảng viên không được làm; việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. Qua giám sát đã chuyển kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 02 đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ quản lý.

+ *Giám sát thường xuyên*: Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã phân công các ủy viên chuyên trách thực hiện giám sát thường xuyên đối với các tổ chức cơ sở đảng và đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Qua giám sát, đã kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, hạn chế thiếu sót của tổ chức đảng, đảng viên.

- Công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023

Hoàn thành kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023¹² đối với 18 đồng chí, trong đó có 05 đồng chí trong Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, 13 đồng chí thực hiện theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng (đảm bảo 10% theo quy định). Qua xác minh, kết luận 18 đồng chí còn những sai sót như kê khai sai mẫu, chưa bảo đảm theo hướng dẫn, thiếu chính xác về số liệu, thông tin kê khai, và đã yêu cầu nghiêm túc rút kinh nghiệm về những nội dung kê khai chưa đầy đủ, rõ ràng.

3.2. Ủy ban Kiểm tra cơ sở

- *Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát*: Đối với 10 chi bộ (*giảm 04 tổ chức đảng so với năm 2022*). Qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở các chi bộ khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế.

¹⁰ Phụ lục 5

¹¹ Chi ủy Chi bộ Trung tâm DVNN huyện; Đ/c Bí thư Chi bộ, Đ/c Phó Bí thư Chi bộ Trung tâm DVNN huyện.

¹² Kế hoạch số 01-KH/UBKTHU ngày 10/3/2023 về xác minh tài sản, thu nhập năm 2023

- **Kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong đảng:** Đối với 04 chi bộ (tăng 01 chi bộ so với năm 2022). Qua kiểm tra, kết luận các chi bộ đã xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm cơ bản đúng nguyên tắc và thẩm quyền.

- **Kiểm tra tài chính đảng:** Đã kiểm tra việc thu, nộp, quản lý, sử dụng đảng phí đối với 20 chi bộ (tăng 05 tổ chức đảng so với năm 2022) và 630 đảng viên. Qua kiểm tra đã nhắc nhở các chi bộ khắc phục những mặt còn tồn tại, khuyết điểm.

- **Giám sát tổ chức đảng và đảng viên:**

+ **Giám sát chuyên đề:** Đã giám sát 18 chi bộ (tăng 02 chi bộ so với năm 2022) và 17 đảng viên (tăng 02 đảng viên so với năm 2022). Nội dung giám sát đối với tổ chức đảng: Việc thực hiện quy chế làm việc và việc triển khai thực hiện Hướng dẫn 01-HD/UBKTTU, ngày 25/10/2017 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, qua giám sát đã kịp thời chấn chỉnh các hạn chế, khuyết điểm của các tổ chức đảng. Nội dung giám sát đối với đảng viên: Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; việc chấp hành Quy định 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm và việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên theo Quy định 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp. Qua giám sát chưa phát hiện đảng viên vi phạm.

+ **Giám sát thường xuyên:** Ủy ban kiểm tra cơ sở đã phân công thành viên thực hiện giám sát thường xuyên đối với các chi bộ trực thuộc và đảng viên thuộc diện đảng ủy quản lý. Qua giám sát, chưa phát hiện tổ chức đảng và đảng viên có dấu hiệu vi phạm.

III. Thi hành kỷ luật đảng viên

- Tổng số đảng viên vi phạm bị thi hành kỷ luật 14 đảng viên. Thẩm quyền thi hành kỷ luật: Huyện ủy: 01, chiếm 7,1%; Đảng ủy: 01, chiếm 7,1%; Chi bộ: 12, chiếm 85,8%. Hình thức: Khiển trách: 14. Nội dung vi phạm: Chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình: 07; những điều đảng viên không được làm và trách nhiệm nêu gương: 02; thực hiện nhiệm vụ đảng viên: 02; khác 03. Trong số đảng viên bị thi hành kỷ luật có 06 đồng chí bị xử lý về chính quyền, 01 đồng chí bị xử lý hành chính.

- Đảng viên vi phạm thuộc các lĩnh vực: Đảng: 01 chiếm 7,1%, Nhà nước: 01 chiếm 7,1%; sự nghiệp công lập: 04 chiếm 28,6%; LLVT: 04 chiếm 28,6%; lĩnh vực khác: 04 chiếm 24,6%.

- Ngoài ra, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã ra Quyết định đình chỉ sinh đảng đối với 01 đảng viên của chi bộ thôn Quảng Vân thuộc Đảng bộ xã Phước Thuận (theo Công văn đề nghị của Viện Kiểm sát nhân dân huyện Vân Canh, ngày 14/6/2023).

IV. Tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo tổ chức đảng, đảng viên

Trong năm 2023, Huyện ủy đã tiếp nhận 56 đơn thư khiếu nại, phản ánh (giảm 9,68% so với năm 2022) trong đó: Chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết: 24 đơn (trong 24 đơn này: có 02 công văn của Tỉnh ủy về báo chí phản ánh, 04 đơn nặc danh của công dân, 02 phiếu chuyển của UBKT Tỉnh ủy và 16 đơn của công dân); 11 đơn xếp lưu; 21 đơn hướng dẫn công dân gửi đơn đến các cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết.

Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy đã tiếp nhận 36 đơn thư phản ánh, tố cáo (tăng 12,5% so với năm 2022). Trong đó có 17 đơn cùng nội dung và đối tượng bị tố cáo: Thường trực Huyện ủy chuyển theo phiếu chuyển 89-PC/VP ngày 07/4/2023 07 đơn, Phiếu chuyển 95-PC/VP ngày 08/8/2023 02 đơn, Phiếu chuyển 96-PC/VP ngày 08/8/2023 03 đơn; Chủ tịch UBMTTQVN theo văn bản số 46/MTTQ-BTT ngày 11/8/2023 chuyển 05 đơn. Qua xem xét, đã tham mưu Thường trực Huyện ủy trả lời đơn công dân: 07 đơn; đã làm việc với người tố cáo và báo cáo với Thường trực Huyện ủy theo Báo cáo số 72-BC/UBKTHU ngày 14/8/2023: 15 đơn; đã gửi giấy báo cho người tố cáo: 07 đơn; làm việc với người tố cáo để xác định chữ ký, nội dung đơn và Hướng dẫn người tố cáo gửi đơn đến nơi có thẩm quyền giải quyết theo quy định: 01 đơn; xếp lưu theo quy định: 06 đơn (đơn giấu tên, rõ đối tượng, nội dung phục vụ công tác kiểm tra, giám sát: 01 đơn (lưu đơn); đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 04 đơn; đơn tập thể, không ký tên người tố cáo: 01 đơn).

- Đảng ủy cơ sở đã tiếp nhận 02 đơn thư phản ánh, tố cáo 02 đảng viên thuộc diện đảng ủy quản lý (giảm 60% so với năm 2022). Qua xem xét, đã làm việc với người tố cáo để xác định đơn, tuy nhiên người tố cáo không hợp tác.

V. Nhận xét chung

1. Ưu điểm

- Các cấp ủy trong huyện đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện kịp thời các chỉ thị, quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát của cấp trên; kịp thời củng cố, kiện toàn ủy ban kiểm tra và cán bộ làm công tác kiểm tra từ huyện đến cơ sở; chỉ đạo cấp ủy cấp dưới tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, thực hiện hiệu quả chương trình kiểm tra, giám sát của cấp mình; thường xuyên làm việc với các tổ chức đảng, ủy ban kiểm

tra cấp ủy để kịp thời chỉ đạo, cho ý kiến về những khó khăn, vướng mắc trong công tác xây dựng Đảng nói chung và trong công tác kiểm tra, giám sát nói riêng; đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng cấp dưới tổ chức thực hiện tốt các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng, triển khai kịp thời các văn bản có liên quan.

- Ủy ban Kiểm tra từ huyện đến cơ sở đã kịp thời tham mưu cho cấp ủy tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng năm 2022, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 phù hợp với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị đạt được những kết quả nhất định. Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đảm bảo nội dung, thời gian yêu cầu. Qua thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên đã góp phần phòng ngừa, hạn chế các vi phạm; tăng cường kỷ cương, kỷ luật, thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của toàn Đảng bộ huyện; giúp cấp ủy thấy rõ hơn ưu điểm, khuyết điểm để đánh giá đúng tình hình của tổ chức đảng và đảng viên; uốn nắn những thiếu sót, khuyết điểm; kịp thời tháo gỡ, khắc phục những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc, tồn tại trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

- Các cơ quan tham mưu, bộ phận giúp việc của cấp ủy đã phối hợp với ủy ban kiểm tra tham mưu, giúp cấp ủy tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát về cơ bản đảm bảo quy trình và hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

- Các tổ chức đảng thực hiện nhiệm vụ thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm cơ bản đúng phương hướng, phương châm, nguyên tắc, thủ tục và thẩm quyền đã giúp cho tổ chức đảng và đảng viên thấy được khuyết điểm, vi phạm để khắc phục, góp phần giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng.

- Chỉ đạo việc xác minh tài sản, thu nhập của đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2023 kịp thời và theo quy định.

Nguyên nhân ưu điểm: Các cấp ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát; sự hướng dẫn kịp thời của ủy ban kiểm tra cấp trên; các cơ quan tham mưu của cấp ủy phối hợp chặt chẽ; ủy ban kiểm tra, cán bộ làm công tác kiểm tra từ huyện đến cơ sở nêu cao trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Khuyết điểm, tồn tại

Việc nắm tình hình qua thực hiện công tác giám sát để phát hiện dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên thuộc diện quản lý còn hạn chế; còn có trường hợp tổ chức kiểm tra, giám sát chậm tiến độ so kế hoạch đề ra. Một số ủy ban

kiểm tra cơ sở còn lúng túng trong việc thực hiện quy trình kiểm tra, giám sát; công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát của một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa đi vào chiều sâu; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo chất lượng chưa cao, chưa kịp thời.

Những khuyết điểm, hạn chế nêu trên có nhiều nguyên nhân nhưng nguyên nhân chủ yếu là do hầu hết cán bộ ủy ban kiểm tra cơ sở là kiêm nhiệm, thường xuyên thay đổi, biến động; phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra đảng ủy xã, thị trấn kiêm cán bộ tổ chức, là người hoạt động không chuyên trách, nên việc đầu tư, nghiên cứu cũng như kinh nghiệm công tác kiểm tra, giám sát còn hạn chế.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Căn cứ Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2020 – 2025, tình hình thực tế của địa phương và hướng dẫn của cấp trên, Huyện ủy Tuy Phước đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác kiểm tra, giám sát năm 2024 như sau:

I. Phương hướng

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XXII Đảng bộ huyện và các quyết định, quy định, quy chế, kết luận, hướng dẫn của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 và Kế hoạch số 52-KH/UBKTTW ngày 30/6/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện Kết luận số 34-KL/TW và các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; Quy định 110-QĐ/TW ngày 06/7/2023 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 126-KH/UBKTTW ngày 06/10/2023 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về việc luân chuyển cán bộ trong ngành Kiểm tra Đảng giai đoạn 2023-2025. Triển khai, quán triệt, thực hiện kịp thời các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng.

II. Nhiệm vụ:

1. Xây dựng và tổ chức thực hiện đạt 100% Chương trình, Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2024.

2. Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, nhất là kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Qua đó, kết luận rõ đúng sai, xác định rõ vi

phạm (nếu có) của tổ chức đảng, đảng viên, xem xét xử lý kịp thời nhằm giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng.

3. Giải quyết và chỉ đạo giải quyết kịp thời các đơn thư tố cáo, khiếu nại, nhất là đối với cán bộ đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

4. Tăng cường giám sát đối với tổ chức đảng và cán bộ đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh thiếu sót, khuyết điểm.

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng theo quy định và tổ chức thực hiện các chủ trương của tổ chức đảng cấp trên.

Trên đây là kết quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (b/cáo),
- UBKT Tỉnh ủy (b/cáo),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Các đ/c HUV,
- Các TCCSD trực thuộc,
- UVUBKT Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

**T/M HUYỆN ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Văn Hùng